ATA DA  DÉCIMA   SESSÃO ORDINÁRIA  DA CÂMARA
MUNICIPAL DE JUQUIÁ.    Aos  vinte dias  do mês de  Junho do ano
de dois mil e dezesseis,  no prédio da Câmara Municipal, situado na Rua
Martins Coelho, 96, onde funciona o Poder Legislativo, realizou-se a
décima Sessão Ordinária  da Câmara Municipal de Juquiá, presidida pelo
Vereador Cláudio Sousa dos Santos e secretariada pelo Vereador  Fabiano
Aparecido Teixeira Bibi. Pelo livro de Presença verificou-se o
comparecimento dos seguintes Vereadores:   1. ANTONIO XAVIER
CAVALCANTE,    2.  CLÁUDIO SOUSA DOS SANTOS,  3.
ELENICE RODRIGUES DIAS PEREIRA, 4.  ERCIAS MUNIZ DE
LIMA,  5. FABIANO APARECIDO TEIXEIRA BIBI,   6.  JOSÉ
ANTONIO FREIRE,   7. RONALDO DE OLIVEIRA MARCELINO,
8.  MARIA INÊS MARTINS CAVALCANTE,   9. PABLO RODRIGO
DA SILVA LARA,   10. TADEU PEREIRA DO AMARAL E 11.
VANDER GONÇALVES BRANCO.  Havendo quorum regimental o
Senhor Presidente deu início da sessão com a leitura de um trecho da Bíblia
Sagrada.  Em seguida foi feita a leitura da Ata da sessão anterior.  Colocada
em discussão e votação, foi aprovada por unanimidade.   PROJETO DE
LEI 10/2016, "Que autoriza outorga de concessão de uso de 2 (dois)
galpões pré moldados de alvenaria de bloco, para implantação de mercado
varejista e atacadista de gêneros alimentícios da agricultura familiar e
economia solidaria, e da outras providencias." PROJETO DE LEI Nº
13/2016, "Que autoriza o poder Executivo Municipal a celebrar convênio
com o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria de Estado do
Meio Ambiente." PROJETO DE LEI 14/2016,   "Que Dispõe sobre o

Controle de Populações animais, bem como a prevenção e

controle de zoonoses no Município de Juquiá e dá outras

providencias.” Foram aprovados. INDICAÇÕES N.º S.      065    e
066/2016. Foram encaminhados aos órgãos competentes (Executivo).
REQUERIMENTOS N.º S. 21 E 22/2016. PALAVRA LIVRE AOS
CIDADÃOS BENEDITO DONIZETE ALEMÃO PACKER E ANTONIO
PEREIRA.  Em seguida o  Senhor Presidente franqueou a palavra para
Explicações Pessoais, manifestaram-se os Vereadores:    Fabiano
Aparecido Teixeira Bibi,  Toninho, Elenice, José Antonio, Maria Inês,
Vander, Tadeu, Claudinho e Ercias.   Passou-se em seguida  para a
ORDEM DO DIA:   PROJETO DE LEI N.º 006/2016, "Dispõe sobre as
diretrizes Orçamentárias para elaboração e execução da Lei Orçamentária

para o exercício financeiro de 2017, e dá outras providências.   Após cada
Vereador explanar suas opiniões a respeito. O  senhor Presidente colocou
em votação  e  foi  aprovado por unanimidade.  O Senhor Presidente
declarou encerrada a presente sessão   da qual lavrou-se a presente Ata que
será assinada pelo Presidente, 1.º e  2.º Secretário.

     _____________________________________
                                                                   CLÁUDIO SOUSA DOS SANTOS
                                                                                  PRESIDENTE

__________________________________                                         ______________________________
FABIANO APARECIDO TEIXEIRA BIBI                                                 ERCIAS MUNIZ DE LIMA
               1.º SECRETÁRIO                                                                                  2.º SECRETÁRIO